Anguini animalium respondet benœlens prorumpat melligo, tum quoque nonnunquam graveolens quidam succus. Hinc fit ut crassiora intra ipsum vegetabile fere manent, arteque opus habeant, qua sequestrantur. Accidit nihilominus in quibusdā, quod ex nimia redundancia ipsamet sibi exitum querant, eodemque dato, (V. g. incisione, &c.) promptius effluant. Sunt hujusce generis perittomata: 1. Aquea, suc-
ci. 2. Terrestria, Gummi. 3. Sulphurea; Olea, Balsama, Resinæ, Gum-
miresinæ. 4. Salina, Saccharum, Tar-
tarus.

N. Succi qui sponte vel truncæ inci-
sione profluunt, et si plures dary possint,
V. g. succus betula, qui in Finlandia &
Suecia verno tempore ex vulnerata be-
tula copiose extrahitur, postmodumque
potua.

potus vice à mulierculis etiam nobilioribus habetur, item succus seu lacrymae vitis, &c. attamen, nos non nisi officinales hic damus, è quibus inter nativa recentur;

Succi alterantes.

Vinum.

Acetum.

Succus acaciæ.

Glycyrrhizæ.

Hypocisthid.

Opium.

Præparationes horum. Vide infra de succis, & speciatim lib. 4.
Turgantes.

Manna.

Aloe.

Elaterium.

De his vide itidem lib. 4.

CAP. XVIII.

De Oleis & Balsamis.

Olea, & balsama in Officinis prænativis habita, sunt:
Oleum olivarum.
Omphacinum.
Balsamus de Tolu.

de Mecha, s. balsamus verus.
Peruvianus.
Liquidambar.
Styrax liquida.
Vires: *Vide singularim. lib. 4.*

CAP. XIX.

De Resinis.

Resina, ἡλικὴ lacryma seu liquor est pinguis ac oleaginosus, tum sponte ex arboribus profluens, tum interdum accidente vulneratione. Estque duplicis consistentiæ, liquidiuscula aut duriuscula.

Resinæ liquiduscule sunt.

Terebinthina Cypria seu Veneta.

Vulgaris.

Pix liquida:

Resinæ duriusculæ sunt.

Resina anime. Offic. Gummi anime.

Caranna.

Coopal.

Elemi. Offic. Gum. Elemi.

Lacca.

Pix græca, Colophonia.

Tacamahaca.

Thus.

Vires: Resina omnis calefacit, siccatur, digerit, mollit, tenuum est partium, magis minus, discutit, rufsi, ac tabi convenit, anodyna est & vulneraria. Usus resinarum cum internus est tum præcipue exterioris in unguentis, Emplastris, &c.

Preparata. 1. Vexamen chymicum resinarum in destillatione præcipue consistit, quam non incongruè rectificationem dixeris, quippe qua non secus ac in rectificatione oleorum, primum Δ leniori, pars oleosa pri-

rior subtilior & clarior elicitur: igne
dein fortiori, pars crassior & colora-
tior, coloris scil. flavi: igne tandem
magis validiori, oleum coloris rubei
propellitur. Hæc si seorsim excipere
libet, triplicis generis nancisceris
olea, quorum primum quod clarum,
spiritus dici solet; subsequens fla-
vum, olei nomen retinet; ultimum,
rubrum balsamum appellatur. De-
nique quia resine crassioris sunt sub-
stantiae, relinquunt & crassiorem te-
mantiam, cui colophonia nomen